

## 울산광역시중구 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

의안 번호	1052
----------	------

제출연월일 : 2014. 3. .

제 출 자 : 중구청장

### 1. 개정이유

국가정책 사업과 지역현안 업무 추진을 위해 2014년도 총액인건비 조직관리 기준 범위 내 인력 증원을 위해 정원 일부를 조정하고자 함

### 2. 주요내용

가. 정원의 총수를 “572명”에서 “591명”으로 19명 증원, 집행기관의 정원을 “556명”에서 “574명”으로 18명 증원, 의회사무기구의 정원을 “16명”에서 “17명”으로 1명 증원(안 제2조)

나. 직급별 정원채정기준 조정(안 제3조, 별표2)

○ 일반직공무원

구분	당 초						변 경					
	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비율	1.4% 이내	8.2% 이내	22% 이내	32.5% 이내	30% 이내	5.9% 이상	1.2% 이내	7.2% 이내	20% 이내	33% 이내	32.5% 이내	6.1% 이상

다. 정원관리 기관별 직급별 정원조정(안 제4조 별표3)

○ 총 계 : 572명 → 591명(증 19명)

○ 일반직 : 570명 → 589명(증 19명)

- 5급 : 36명 → 37명(증 1명)

- 6급 이하 : 528명 → 546(증 18명)

### 3. 근거법규

가. 「지방자치법」 제112조

나. 「지방자치단체의 행정기구와 정원기준 등에 관한 규정」 제30조

### 4. 개정조례안 및 신구조문대비표 : 따로 붙임

### 5. 참고사항

가. 규제사무 심의 : 해당 없음

나. 예산조치 : 예산담당 협의 (비용추계서 붙임)

다. 성별영향분석 평가 : 작성제외

라. 입법예고 : 2014. 2. 24. ~ 2014. 3. 3.(의견 없었음)

# 울산광역시중구 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안

울산광역시중구 지방공무원 정원 조례 일부를 다음과 같이 개정한다.

제2조 중 “572명”을 “591명”으로 하고, 같은 조 제1호 중 “556명”을 “574명”으로 하며, 제2호 중 “16명”을 “17명”으로 한다.

별표 2, 별표 3을 각각 별지와 같이 한다.

부칙  
이 조례는 공포한 날부터 시행한다.

## [별표 2] 지방공무원의 직급별 정원책정기준(제3조 관련)

### 1. 일반직공무원

구 분	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비 율	1.2% 이내	7.2% 이내	20% 이내	33% 이내	32.5% 이내	6.1% 이상

비 고 : 동의 공무원정원을 포함한다.

## [별표 3] 정원관리기관별 직급별 정원표(제4조 관련)

기 관 별		총 계	본 청	의회사무국	직속기관	사업소	동
직 급 별							
총 계		591	-				
정 무 직	소 계	1	-				
	구청장	1	1				
일 반 직	소계	589	-				
	3급	1	1				
	4급	5	3	1	1		
	5급	37	18	2	3	1	13
	6급이하	546	-				
별 정 직	소계	1	-				
	6급 상당 이하	1	-				



## 울산광역시중구 지방공무원 정원 조례 일부개정안 비용추계서

### I. 비용추계 요약

#### 1. 비용발생 요인

- 「울산광역시중구 지방공무원 정원 조례」 개정(공무원 정원 증원)

#### 2. 비용추계 전제

- 사회복지직 증원분(4명)은 2014년 인건비에 대해 보건복지부에서 국고보조사업으로 70%를 지원하고, 나머지 30%에 대하여는 구비 부담
- 2014년 공무원 해당 직급 연봉을 기준으로 인건비 산정
  - 5급 25호봉 78백만원, 7급 10호봉 50백만원, 8급 6호봉 40백만원, 9급 3호봉 32백만원
  - 임기제7급 51백만원, 임기제8급 45백만원, 임기제9급 39백만원
- 매년 봉급 인상분은 3% 증액되는 것으로 추산

#### 3. 비용추계의 결과

(단위 : 백만원)

연도		합 계	2014년	2015년	2016년	2017년	2018년
구분							
지출 (a)	소 계	4,060	423	869	895	922	951
	5급(1명)	374	39	80	82	85	88
	7급(4명)	961	100	206	212	218	225
	8급(8명)	1,541	160	330	340	350	361
	9급(2명)	308	32	66	68	70	72
	임기제7급(1명)	250	26	53	55	57	59
	임기제8급(2명)	436	46	93	96	99	102
	임기제9급(1명)	190	20	41	42	43	44
수입 (b)	소 계	57	57				
	7급(1명)	18	18				
	8급(2명)	28	28				
	9급(1명)	11	11				
총비용(a-b)		4,003	366	869	895	922	951

### II. 재정지출의 상세 내역

(단위 : 백만원)

연도		합계	2014년	2015년	2016년	2017년	2018년
구분							
합 계		4,060	423	869	895	922	951
국 비		57	57				
구 비		4,003	366	869	895	922	951

1. 부대의견 : 해당없음

2. 협의사항 : 인건비 예산편성은 예산주무관과 협의

3. 작 성 자 : 기획예산실 행정7급 박진환(052-290-3062)

## 울산광역시중구 지방공무원 정원 조례 개정안 재원조달계획서

### 1. 재원분담계획

(단위 : 백만원)

구분 \ 연도		2014년	2015년	2016년	2017년	2018년	합계
국비	보조금	57	-	-	-	-	57
	특별보조금						
구 비		366	869	895	922	951	4,003
합 계		423	869	895	922	951	4,060

### 2. 재원조달방안

- 국고보조금 지원 및 자체재원

### 3. 부대의견

- 해당없음

### 4. 협의사항

- 인건비 예산편성은 예산주무관과 협의

### 5. 작성자

- 기획예산실 행정7급 박진환(052-290-3062)

# 울산광역시중구 지방공무원 정원 조례 일부개정조례안 심 사 보 고 서

## 1. 심사경과

- 가. 제출일자 및 제출자 : 2014년 3월 5일 · 중구청장  
나. 회부일자 : 2014년 3월 10일  
다. 상정일자 : 제164회 임시회 제1차 행정자치위원회(의안번호 제1052호)  
(2014년 3월 13일 상정의결)

## 2. 제안설명요지(제안설명자 : 최일식 기획예산실장)

### 가. 제안이유

국가정책 사업과 지역현안 업무 추진을 위해 2014년도 총액인건비 조직 관리 기준 범위 내 인력 증원을 위해 정원 일부를 조정하고자 함

### 나. 주요내용

- 1) 정원의 총수를 “572명”에서 “591명”으로 19명 증원, 집행기관의 정원을 “556명”에서 “574명”으로 18명 증원, 의회사무기구의 정원을 “16명”에서 “17명”으로 1명 증원(안 제2조)  
2) 직급별 정원책정기준 조정(안 제3조, 별표2)  
○ 일반직공무원

구분	당 초						변 경					
	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급	4급 이상	5급	6급	7급	8급	9급
비율	1.4% 이내	8.2% 이내	22% 이내	32.5% 이내	30% 이내	5.9% 이상	1.2% 이내	7.2% 이내	20% 이내	33% 이내	32.5% 이내	6.1% 이상

- 3) 정원관리 기관별 직급별 정원조정(안 제4조 별표3)

- 총 계 : 572명 → 591명(증 19명)  
○ 일반직 : 570명 → 589명(증 19명)  
○ 5급 : 36명 → 37명(증 1명)  
○ 6급 이하 : 528명 → 546(증 18명)

## 3. 전문위원 검토보고의 요지(검토보고자 : 김규협 전문위원)

- 문화의전당 건립과 지역현안 업무추진을 위하여 정원조정 하고자 일부 개정 하는 것으로  
○ 주요내용을 보면  
• 정원의 총수를 “572명”에서 “591명”으로 19명 증원,  
• 집행기관의 정원을 “556명”에서 “574명”으로 18명 증원,  
• 의회사무기구의 정원을 “16명”에서 “17명”으로 1명 증원입니다.  
○ 문화의 전당 운영과 품격 있는 행정서비스를 위하여 원안 가결함이 타당하다고 사료 됩니다.

## 4. 심사결과 : 원안가결